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Børne- og Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

Svar på alm. del – spørgsmål 56 

I brev af 4. januar 2022 har udvalget efter ønske fra Ellen Trane Nørby 

(V) stillet mig følgende spørgsmål: 

Alm. del – spørgsmål 56: 

Ministeren bedes redegøre for, hvorfor ministeren og den socialdemo-

kratiske regering stemte imod Venstres ændringsforslag til finansloven, 

hvor de mindre HHX’er ville blive ligestillet med de mindre STX’er for 

så vidt angår udkantstilskuddet, og hvornår ministeren planlægger at 

fremsætte et aktstykke, der kan sikre, at der sker en ligestilling i 2022? 

 

Svar: 

Udkantstilskuddet til hhv. almene gymnasier og institutioner for er-

hvervsrettet uddannelse er konstrueret forskelligt og bygger på forskel-

lige kriterier. Til institutioner for erhvervsrettet uddannelse, herunder 

små handelsgymnasier, ydes udkantstilskuddet til institutioner med ud-

bud i udkantskommuner inden for en samlet ramme. Her er udkants-

kommune defineret som den halvdel af landets kommuner, som har den 

laveste befolkningsandel i bymæssig bebyggelse og den halvdel af landets 

kommuner, som har den laveste befolkningstilvækst blandt 15-24-årige.  

Til institutioner for almengymnasiale uddannelser ydes tilskuddet til alle 

institutioner, der har mindre end 430 stx-årselever og hvis elever, der er 

optaget på gymnasiet, ville få mere end 20 km til det nærmeste gymna-

sium, dersom uddannelsestilbuddet på det vurderede gymnasium faldt 

bort.  

 

Ligestilling af tilskudsvilkår og tilskudssatser af udkantstilskuddene mel-

lem almene gymnasier og institutioner for erhvervsrettet uddannelse, der 

udbyder erhvervsgymnasiale uddannelser og/eller eud-grundforløb, vil 

derfor kræve en omlægning og harmonisering af selve udkantsmodel-

lerne til de to institutionsformer og vil – såfremt ingen institutioner skal 

modtage mindre i udkantstilskud end i dag – kræve særskilt finansiering. 
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I aftalen om Den Koordinerede Tilmelding til Gymnasiale Ungdomsud-

dannelser blev regeringen og forligspartierne enige om at drøfte ændring 

af taxameter- og tilskudssystemet på baggrund af en række principper, 

der bl.a. handler om at se på tilskudsvilkårene i forhold til udkantsområ-

der og de små institutioner. Regeringen forventer at indkalde til forhand-

linger om ændringer af taxameter- og tilskudssystemet i løbet af 1. halvår 

2022.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Pernille Rosenkrantz-Theil 
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